РЕШЕНИЕ

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов

Администрации городского округа город Уфа РБ

№ 5                                                                                       28 ноября  2012г.

Заслушав и обсудив информации заместителя главы Администрации

городского округа город Уфа - заместителя председателя комиссии Бакиевой

А.М. «Опыт работы г.Дюссельдорф в организации универсальной безбарьерной

среды», начальника Главного управления Архитектуры и градостроительства

Администрации городского округа город Уфа РБ Ибрагимова И.Ф. «Концепция

развития г. Уфы в сфере архитектуры  и градостроительства по обеспечению

беспрепятственного доступа инвалидов к жилым объектам и объектам

социальной инфраструктуры», председателя общественного совета по решению

проблем инвалидов  Юсупова М.Р. «О результатах  работы общественного

совета по решению проблем инвалидов» межведомственная комиссия

РЕШИЛА:

 1. Информации заместителя главы Администрации городского округа

город Уфа - заместителя председателя комиссии Бакиевой А.М., начальника

Главного управления Архитектуры и градостроительства города Уфы РБ

Ибрагимова И.Ф.,  председателя общественного совета  по решению проблем

инвалидов Юсупова М.Р. принять к сведению.

2. Утвердить план работы межведомственной комиссии по решению

проблем инвалидов на 2013г.

 3. Главам администраций районов городского округа город Уфа

Республики Башкортостан совместно с представителями  общественных

объединений обеспечить  паспортизацию всех социально значимых объектов на

территории районов городского округа г.Уфа РБ, согласно утвержденным

Паспортам доступности социально значимых объектов для  инвалидов и иных

маломобильных групп населения, в части их соответствия требованиям

действующего законодательства. Определить перечень мероприятий и сроки по

устранению ненормативных показателей на таких объектах. Информацию

представить в управление по социальной поддержке населения Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок – до 1 июня 2013года.

 4. Главам администраций районов городского округа город Уфа

Республики Башкортостан, структурным подразделениям Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан оказывать поддержку

социально ориентированным некоммерческим организациям занимающимся

проблемами инвалидов г.Уфы.

Срок – постоянно.

 5. Управлениям по обеспечению жизнедеятельности, коммунального

хозяйства и благоустройства, отделу  градостроительного контроля и выдачи

разрешений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан  усилить контроль за реализацией архитектурных проектов,

строительных работ и благоустройством территорий в части создания

безбарьерной среды для маломобильных групп населения, в том числе за

работой над входными группами при переводе жилых помещений в нежилой

фонд, остановками общественного транспорта.

Срок –  постоянно

 6. Управлениям архитектуры и градостроительства, капитального

строительства Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан  совместно со строительным факультетом  Уфимского

государственного нефтяного технического университета  разработать

программы по подготовке и переподготовке кадров в части реализации

нормативов при производстве строительных работ на объектах капитального

строительства и благоустройстве их земельных участков и территорий общего

пользования   в целях создания доступной среды на территории городского

округа город Уфа.

Срок – до 1 марта 2013г.

 7. МУП «Управление дизайна и наружной рекламы» разработать

дизайнерские проектные решения наглядных стилизованных пиктограмм

(указателей) для обеспечения досягаемости маломобильными группами

населения мест целевого посещения и беспрепятственности перемещения

внутри зданий и сооружений, а также на территориях общего пользования.

Срок – до 1 февраля 2013г.

 8. Руководителям структурных подразделений Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан создать рабочие

комиссии по работе с инвалидами с обязательным включением в состав

представителей общественных объединений инвалидов. Информацию о составе

рабочей комиссии представить  в управление по социальной поддержке

населения Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок –  до 20 января 2013г.

 9. Управлению по социальной поддержке населения совместно с

комитетом по молодежной политике Администрации городского округа город

Уфа Республики Башкортостан создать волонтерские группы по

сопровождению инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.

Срок – до 1 февраля 2013 г.

10. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства

Администрации ГО город Уфа РБ, МУП «Управление жилищного хозяйства

г.Уфы» представить графики мероприятий по обеспечению беспрепятственного

доступа маломобильных групп населения при благоустройстве и ремонте

дорог, тротуаров и дворовых территорий.  При проведении в 2013 году

благоустроительных работ на улицах и внутри дворовых территориях,

обустройстве входных групп многоэтажных домов, подходов к остановкам

общественного транспорта в обязательном порядке учитывать требования

градостроительных норм и правил для беспрепятственного доступа

маломобильных граждан, в т.ч. для слабовидящих.

Срок – до 1 февраля 2013 г.

11. Управлению по социальной поддержке населения Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан  создать

общественную юридическую клинику по  информационно-правовой помощи

инвалидам, начиная от  консультации юристов и до защиты прав и интересов

инвалидов в судах.

Срок – до 1 февраля 2013 г.

 12. Главному управлению архитектуры и градостроительства

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

внести предложения по  созданию отдела  адаптации городской

инфраструктуры для нужд инвалидов и других категорий маломобильных

граждан.

Срок – до 1 марта 2013 г.